# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Auli Gellii Noctes Atticae**

**Gellius, Aulus**

**Lugd. Batavorum, MDCLXXXVIII**

Liber undecimus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1123>

## LIBER UNDECIMUS.

## CAPUT I.

De origine vocabuli terra Italia, deque ea multa qua supra appellatur, deque ejus nominis ratione: ac de lege Ateria. & quibus verbis antiquitus multa minima dici solita sit.

IMAEUS in historiis, quas oratione Græca de rebus populi Romani composuit, & M. Varro in antiquitatibus rerum humanarum terram Italiam de Græco vocabulo appellatam scripserunt; quoniam boves Græca vetere lingua *ιταλοι* vocitati sunt, quorum in Italia magna copia fuerit: bucetaque in ea terra gigni pascique solita sint complurima. conjectare autem possumus ob eandem causam, quod Italia tunc esset armentosissima, multam, quæ appellatur *suprema*; institutam in singulos duarum ovium, boum triginta: pro copia scilicet boum, proque ovium penuria. sed quum ejusmodi multa pecoris armentique à magistratibus dicta erat, addicebantur boves ovesque alias precii parvi, alias majoris: eaque res faciebat inæqualem multæ poenitionem. idcirco postea lege Ateria constituti sunt in oves singulas æris deni, in boves æris centeni. *Minima* autem multa est ovis unius. *Suprema* multa est ejus numeri, cuius diximus: ultra quem multam dicere in singulos jus non est; & propterea *suprema* appellatur, id est, summa & maxima. quando igitur nunc quoque à magistratibus populi Romani more majorum multa dicitur vel minima vel *suprema*, observari solet, ut oves genere virili appellentur: atque ita M. Varro verba hæc legitima, quibus minima multa diceretur, concepit: *M. Terentius quando citatus neque respondit neque excusatus est, ego*

*ei unum ovem multam dico.* ac nisi eo genere diceretur , negaverunt justam videri multam. Vocabulum autem ipsum multa idem M. Varro in uno & vicesimo rerum humanarum non Latinum , sed Sabinum esse dicit ; idque ad suam memoriam mansisse ait in lingua Samnitium , qui sunt à Sabinis orti . sed turba grammaticorum novitia *καλὴ ἀνίσθετον*, ut quædam alia , hoc quoque dici tradiderunt. Quum autem usus & mos sermonum is sit , ut ita & nunc loquamur , ut plerique veterum locuti sunt , multam dixit , & multa dicta est : non esse ab re putavi notare , quod M. Cato aliter dixit. nam in quarto Originum , verba hæc sunt : *Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatum ivit, ei multam facit.* potest autem videri consulta elegantia mutasse verbum , quum in castris & in exercitu multa fieret ; non in comitio nec ad populum diceretur.

## C A P. II.

*Quod elegantia apud antiquiores non de amœniore ingenio , sed de nitidiore cultu atque victu dicebatur , eaque in vitio ponebatur.*

**E**ligans homo non dicebatur cum laude : sed id ferè verbum ad ætatem M. Catonis vitii , non laudis , fuit . est namque hoc animadvertere , cùm in quibusdam aliis , tum in libro Catonis , qui inscriptus est , Carmen de moribus . Ex quo libro verba hæc sunt , *Avaritiam omnia vitia habere putabant ; sumtuosus , cupidus , eligans , ritiosus , irritus qui habebatur , is laudabatur.* ex quibus verbis apparet elegantem dictum antiquitus , non ob ingenii elegantiam , sed qui nimis lecto amœnoque cultu victuque esset . postea eligans reprehendi quidem desit : sed laude nulla dignabatur , nisi cuius elegantia erat moderatissima . Sic M. Tuilius L. Crasso & Q. Scævolæ non meram elegantiam , sed multam parsimoniam istam laudi

laudi dedit. *Crassus*, inquit, erat parcissimus elegantium; *Scævola* parcorum elegansissimus. præterea ex eodem libro Catonis hæc etiam sparsim & intercise commemorimus. *Vestiri*, inquit, in foro honeste mos erat: domi quod satis erat. equos carius quam coquos emebant. poëtice artis honos non erat. si qui in ea re studebat, aut se ad convivia applicabat, *grassator* vocabatur. Illa quoque ex eodem libro præclaræ veritatis sententia est: *Nam vita, inquit, humana propè uti ferrum est; si exerceas, contentur; si non exerceas, tamen rubigo interficit.* item homines exercendo videmus conteri. si nihil exerceas; inertia atque torpedo plus detrimenti facit, quam exercitio.

## C A P. III.

*Qualis* quantaque sit, pro, particulae varietas deque exemplis ejus varietatis.

**Q**uando ab arbitriis negotiisque otium est, & montandi corporis gratia aut spatiamur aut vectamur: querere nonnunquam apud memetipsum soleo res ejusmodi, parvas quidem minutissime & hominibus non bene eruditis aspernabiles; sed ad veterum scripta penitus noscenda & ad scientiam linguae Latinæ cum primis necessarias: velut est, quod fortè nuper in Prænestino recessu vespertina ambulatione solus ambulans considerabam; quantaque esset particularum quarundam in oratione Latina varietas. quod genus est præpositio pro aliter enim dici videbam, pontifices pro collegio decrevisse; aliter, quempiam testem introductum pro testimonio dixisse: aliter M. Catonem in Originum quarto, prælium factum depugnatumque pro castris, scripsisse: & item in quinto, urbis insulasque omnis pro agro Illyrio esse: aliter etiam dici, pro æde Castoris: aliter, pro rostris; aliter, pro tribunal: aliter pro concione: atque

aliter, tribunum plebis pro potestate intercessisse. sed has omnis dictiones, qui aut omnino similes & pares, aut usquequaque diversas existimaret, errare arbitrabar. nam varietatem istam ejusdem fontis & capit is, non ejusdem tamen esse finis putabam. Quod profectò facile intelliget, si quis adhibeat ad meditationem suam intentionem, & habeat veteris orationis usum atque notitiam celebriorem.

## C A P. IV.

*Quem in modam Q. Ennius versus Euripidi æmulatus sit.*

**E**uripidi versus sunt in Hecuba, verbis, sententia, brevitate insignes illustresque. Hecuba est ad Ulyxem dicens :

Τὸ οὐρανού πάντα καὶ νερῶν λέγε τὸ σὸν,  
Πλείστη λόγῳ γένεται τὸ αδοξόντων ιών,  
Καὶ τὸ δοκιμάτων, αὐτὸς οὐ ταυτὸν φέρει.

Hos versus Q. Ennius, quum eam tragœdiam vertet, non sanè incommodè æmulatus est. versus totidem Enniani hi sunt :

Hæc tu et si perverse dices, facile Achivos flexeris.

Nam quum opulenti loquuntur pariter atque ignobiles,

Eadem dicta, eademque oratio aqua non aque vallet.

bene, sicuti dixi, Ennius : sed ignobiles tamen & opulent, οὐτὶ αἰδοξούτων & δοκιμώτων satisfacere sententiaz non videntur. nam neque omnes ignobiles αἰδοξοῦται, neque omnes opulenti δοκιμώται.

## C A P.

## C A P. V.

De Pyrrhonii philosophis quædam, déque Academicis stram notata, déque inter eos differentia.

**Q**uos Pyrrhonios philosophos vocamus, ii Græco cognomento οὐεῖνοι appellantur. id ferme significat quasi quæstiores & consideratores: nihil enim decernunt, nihil constituant, sed in quaerendo semper considerandoque sunt, quidnam sit omnium rerum de quo decerni constituique possit. ac ne videre quoque planè quicquam neque audire sese putant; sed ita pati affective quasi videant vel audiant. eaque ipsa, quæ affectiones istas in sese efficiant, qualia & cujusmodi sint, cunctantur atque insistunt, omniumque rerum fidem veritatemque mixtis confusisque signis veri atque falsi ita inprehensibilem videri ajunt; ut quisquis homo est non preceps neque iudicij sui prodigis, his uti verbis debeat, quibus auctorem philosophiæ istius Pyrrhonem esse usum tradunt: ἡ μᾶλλον ἔτι τὸ δὲ οὐ εἶναι οὐδὲ λέπως. iudicia enim rei cuiusque & sinceras proprietates negant posse nosci & percipi, idque ipsum docere atque ostendere multis modis conantur, super qua re Favorinus quoque subtilissimè argutissimèque decem libros composuit, quos πυρρωτείων τεόπτων inscribit. Vetus autem quæstio & à multis scriptoribus Græcis tractata est, in quid & quantum Pyrrhonicos & Academicos philosophos inter sit. utrique enim οὐεῖνοι, οὐεῖνοι, οὐεῖνοι, dicuntur; quoniam utrique nihil affirmant, nihilque comprehendi putant. sed ex omnibus rebus proinde visa fieri dicunt, quas φαντασίας appellant: non ut rerum ipsarum natura est, sed affectio animi corporisve est eorum, ad quos ea visa perveniunt. Itaque omnes omnino res, quæ sensus omnium movent, οὐ οὐδὲ οὐ esse dicunt, id verbum significat, nihil esse quicquam quod

ex sece constet, nec quod habeat vim propriam & natu-  
ram, sed omnia prorsum ad aliquid referri; taliaque  
videri esse, qualis sit eorum species dum videntur, qua-  
liaque apud sensus nostros, quod pervenerunt, creantur;  
non apud sece, unde profecta sunt. Quum hæc autem  
consimiliter tam Pyrrhonii dicant quām Academicī;  
differre tamen inter sece & propter alia quadam, & vel  
maxime propterea existimati sunt, quod Academicī  
quidem ipsum illud nihil posse comprehendī, quasi  
comprehendunt, & nihil posse decerni, quasi decer-  
nunt: Pyrrhonii ne id quidem ullo pacto videri verum  
dicunt, quod nihil esse verum videtur.

## C A P. VI.

*Quod mulieres Romæ per Herculem non juraverunt, neque  
viri per Castorem.*

**I**N veteribus scriptis neque mulieres Romanæ per Herculem dejurant, neque viri per Castorem. sed cur illæ non juraverint Herculem, non obscurum est. nam Herculaneo sacrificio abstinent. Cur autem viri Castorem jurantes non appellaverint, non facile dictu est. Nusquam igitur scriptum invenire est apud idoneos quidem scriptores, aut *mehertē* feminam dicere, aut *mecastor* virum. *Aedepol* autem, quod jusjurandum per Pollucem est, & viro & feminæ commune est. Sed M. Varro asseverat antiquissimos viros neque per Castorem neque per Pollucem dejurare solitos; sed id jusjurandum fuisse tantum feminarum ex initiis Eleusiniis accep-  
tum: paulatim tamen, inscitia antiquitatis, viros dicere *aedepol cœpisse*; factumque esse ita dicendi morem: sed *mecastor à viro dici*, in nullo yetere scripto inve-  
niri.

## C A P.

## C A P. VII.

*Verbis antiquissimis relictisque jam & desitis minimè utendum.*

**V**erbis uti aut nimiris obsoletis excusatisque, aut insolentibus novitatisque duræ & illepidæ, par esse delictum videtur: sed molestius equidem culpatiusque esse arbitror, verba nova, incognita, inaudita dicere, quam invulgata & sordentia. Nova autem videri dico etiam ea, quæ sunt inusitata & desita, tametsi sunt vetusta. Est adeò id vitium plerumque seræ eruditionis, quam Græci ὀψιαθίαν appellant; ut, quod numquam didiceris, diu ignoraveris, quum id scire aliquando cœperis, magnificias quo in loco cumque & quacumque in re dicere: veluti Romæ, nobis præsentibus, vetus celebratusque homo in causis, sed repentina & quasi tumultuaria doctrina præditus, quum apud præfectum urbi verba faceret, & dicere vellet inopia quendam miferoque viçtu vivere & furfureum panem elitare, vinumque eructum & foetidum potare. *Hic*, inquit, *eques Romanus apludam edit, & floces bibit.* Adspexerunt omnes qui aderant alias alium, primo tristiores turbato & requirente voltu, quidnam illud utriusque verbi foret; post inde, quasi nescio quid Tuscè aut Gallicè dixisset, universi riserunt. Legerat autem ille *apludam* veteres rusticos frumenti furfurem dixisse; idque à Plauto in coœdia, si ea Plauti est, quæ Astraba inscripta est, possumus esse. Item *floces* audierat prisca voce significare vini fæcem è vinaceis expressam, sicuti fraces ex oleis: idque apud Cæciliū in Polumenis legerat, eaque sibi duo verba ad orationum ornamenta servaverat. Alter quoque à lectionibus id genus paucis apirocalus, quum adversarius caussam differri postularet, *Rogo prætor,* inquit, *subveni, succurre: quonam usque nos bovinator hic*

hic demoratur? Atque id voce magna ter quaterque in-  
clamavit; bovinator est. Commurmuratio fieri copta  
est à plerisque, qui aderant, quasi monstrum verbi ad-  
mirantibus. At ille jactans & gestiens, Non enim  
Lucilium, inquit, legitim, qui tergiversatorem bo-  
vinatorem dicit. Est autem in Lucilii undecimo versus  
hic:

*Est tricosus, bovinatorque ore improbus duro.*

### C A P. VIII.

*Quid senserit dixeritque M. Cato de Albinio: qui homo  
Romanus Graeca oratione res Romanas, veniam sibi ante  
ejas imperitia petita, composuit.*

**I**USTE venustéque admodum reprehendis dicitur A. Albinum M. Cato. Albinus, qui cum L. Lucullo consul fuit, res Romanas oratione Graeca scriptitavit. In ejus historiæ principio scriptum est ad hanc senten-  
tiam: Neminem succensere sibi convenire, si quid in his libris parum compositè aut minus eleganter scriptum foret. nam sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio. Graeca oratio à nobis alienissima est. ideoque veniam gratiamque malæ existimationis, si quid esset erratum, postulavit. Eam quam legisset M. Cato; Na-  
tu, inquit, Aule, nimium nugator es, quam maluisti culpam deprecari, quam culpa vacare. nam petere ve-  
niām solemus, aut quam imprudentes erravimus, aut  
quam compulsi peccavimus. Tibi, inquit, oro te,  
quis perpulit, ut id committeres, quod, priusquam fa-  
ceres, peteres ut ignosceretur? Scriptum est hoc in li-  
bro Cornelii Nepotis de illustribus viris.

C A P.

## C A P. IX.

*Historia de legatis Miletis & Demosthene rhetore in libris  
Critolai reperta.*

**C**ritolaus scriptis legatos Mileto publicæ rei causa  
venisse Athenas, fortasse an auxiliū petendi gratia  
tum qui pro se se verba facerent, quos vīsum erat advo-  
cavisse; advocatos, uti erat mandatum, verba pro Mi-  
leis ad populum fecisse: Demosthenem Milesiorum  
postulatis acriter respondisse, neque Milesios auxilio di-  
gnos, neque ex republica id esse contendisse: rem in  
posterum diem prolatam; legatos ad Demosthenem  
venisse; magnoque opere orasse, uti contra ne diceret:  
cum pecuniam petivisse: & quantam petiverat abstulisse:  
postridie, quum res agi denuò cœpta esset, De-  
mosthenem lana multa collum cervicesque circumvolu-  
tum ad populum prodisse, & dixisse se synanchen pati:  
eò contra Milesios loqui non quire: tum è populo innum  
exclamasse, non synanchen, quod Demosthenes pate-  
rebat, sed argyranchen esse. Ipse etiam Demosthenes,  
ut idem Critolaus refert, non id postea concealavit: quia  
gloriæ quoque hoc sibi assignavit, nam quum interro-  
gasset Aristodemum actorem fabularum quantum mce-  
cedis, uti ageret, accepisset: & Aristodemus talentum  
respondisset: At ego plus, inquit, accepi ut tacerem.

## C A P. X.

*Quod C. Gracchus in oratione sua historiam supra scriptam  
Demadi rhetori, non Demostheni attribuit: verbaque  
ipsius C. Gracchi relata.*

**Q**uod in capite superiore à Critolao Scriptum esse  
diximus super Demosthene; id C. Gracchus in  
oratione, qua legem Aufeliam dissulsa, in Demadum  
contulit

contulit verbis hisce: Nam, vos, Quirites, si velitis sapientia atque virtute uti, & si queritis; neminem nostrum invenietis sine pretio hoc prodire. omnes nos qui verba facimus, aliquid petimus: neque ullius rei causa quisquam ad vos prodit, nisi ut aliquid auferat. ego ipse, qui apud vos verba facio, uii rectigalia vestra augeatis, quo facilius vestra commoda & remp. administrare possitis, non gratis prodeo: verum peto a vobis non pecuniam, sed bonam existimationem atque honorem. qui prodeunt dissuasi, ne hanc legem accipiatis, petunt non honorem a vobis, verum a Nicomede pecuniam. qui suadent ut accipiantis, hi quoque petunt non a vobis bonam existimationem, verum a Mithridate rei familiaris sue precium & premium. qui autem ex eodem loco atque ordine placent, hi vel acerrimi sunt: nam ab omnibus precium accipiunt, & omnis fallunt. Vos, quum putatis eos ab his rebus remotos esse, impertitis bonam existimationem. Legationes autem a regibus, quum putant eos sua causa reticere, sumtus atque pecunias maximas præbent: uti in terra Gracia, quo in tempore tragedus gloria sibi ducebatur, talentum magnum ob unam fabulam datum esse: homo eloquentissimus civitatis sua Demades ei respondisse dicitur: Mirum tibi videatur, si tu loquendo talentum acquisivisti? ego, ut tacarem, decem talenta a Rege accepi. Idem nunc isti precia maxima ob tacendum accipiunt.

## C A P. XI.

*Verba P. Nigidii, quibus differre dicit mentiri & mendacium dicere.*

**V**erba sunt hæc ipsa P. Nigidii, hominis in studiis bonarum artium præcellentis: quem M. Cicero ingenii doctrinarumque nomine summè reveritus est. Inter mendacium dicere & mentiri distat. qui mentitur, ipse non fallitur, sed alterum fallere conatur: qui mendacium

dæcium dicit, ipse fallitur. Item hoc addidit: Qui mentitur, inquit, fallit, quantum in se est: item hoc quoque super eadem re dicit: Vir bonus, inquit, prestare debet, ne mentiatur: prudens ne mendacium dicat: alterum incidit in hominem, alterum non. Variè meherclè & lepidè Nigidius tot sententias in eandem rem, quasi aliud atque aliud diceret, disparavit.

## C A P. XII.

Quod Chrysippus philosophus omne verbum ambiguum dubiumque esse dicit; Diodorus contra nullum verbum ambiguum esse putat.